



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月8日

東

上場会社名 光村印刷株式会社

上場取引所

コード番号 7916

URL <https://www.mitsumura.co.jp/>

代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 嶋山 芳夫

問合せ先責任者(役職名) 取締役経理本部長 (氏名) 藤川 和典 TEL 03-3492-1182

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	3,350	△4.7	△99	—	△40	—	△18	—
2025年3月期第1四半期	3,516	△0.8	△147	—	△84	—	△109	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 169百万円(—%) 2025年3月期第1四半期 △744百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	△6.08	—
2025年3月期第1四半期	△35.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	27,888	17,784	63.1	5,740.93
2025年3月期	27,715	17,770	63.4	5,736.81

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 17,585百万円 2025年3月期 17,573百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,000	0.6	△50	—	0	—	0	—	0.00
通期	14,800	0.3	100	—	200	—	100	41.7	32.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	3,103,420株	2025年3月期	3,103,420株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	40,154株	2025年3月期	40,154株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	3,063,266株	2025年3月期1Q	3,063,266株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的だと判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想等のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 3 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、雇用や所得環境が緩やかに回復しているものの、原材料価格及びエネルギー価格の高止まりや、米国の通商政策の転換、中東での国際紛争の激化、物価上昇の継続が消費者マインドの冷え込みを招く懸念など、先行きは不透明な状況で推移しました。

印刷業界におきましては、生活様式の変化に伴うデジタル化の加速による紙媒体の需要減少に加え、燃料費や原材料価格などの高騰は継続するなど、依然として厳しい状況が続いており、印刷技術を活用した新たな分野への進出を図っています。

当社におきましては、エネルギー価格や諸資材価格の高騰に対して製品価格の適正化の成果が出つつあり、引き続き運賃請求の適正化等にも取り組んでいます。また、オンデマンド印刷の潜在ニーズや、いわゆる推し活市場の広がりを受けて、LINEで簡単にフォトブック等のオリジナルアイテムを作れるサービス「日々レコ®」の提供を開始しました。生産面では、印刷工場の集約・統合の効果を発揮してグループ全体の機械稼働率の向上、内製化への取り組みを継続するとともに、新たに生産を開始した「専用封筒」や小中ロットに対応した加工設備の効率的な運用に取り組んでいます。

スクリーン印刷機を使用した半導体加工テープなどの産業資材製造事業においては、一部の製品について量産出荷を継続していますが、得意先における開発スケジュールの調整が影響し、想定していた伸展には至っていないものの、その他の製品についての量産化に向けた技術的課題の解決、半導体用途以外の市場の開拓に取り組んでいます。

また、当社が保有する北品川棟は、早期に不動産賃貸等事業に活用すべく、準備を進めています。

なお、当社の連結子会社である群馬高速オフセット株式会社は、新聞生産において現在稼働中の当該子会社群馬工場と2026年1月より本稼働を予定している新聞新工場（埼玉県川越市）において株式会社読売新聞東京本社との共同運営をより効率的に行うため、光村高速オフセット株式会社と商号を変更しました。

当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は33億50百万円(前年同期比4.7%減)、営業損失99百万円(前年同期は1億47百万円の損失)、経常損失40百万円(前年同期は84百万円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純損失18百万円(前年同期は1億9百万円の損失)となりました。

なお、前第3四半期連結会計期間より、報告セグメントの事業内容をより適切に表示するため、「電子部品製造事業」から「産業資材・電子部品製造事業」に名称を変更しています。当該変更は名称変更のみであり、セグメント情報に与える影響はありません。

また、前第4四半期連結会計期間より、一部子会社の経営管理区分の変更に伴い、「印刷事業」に含めていた事業の一部を「不動産賃貸等事業」に変更しています。なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報及び前年同期との比較情報は、当該変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しています。

セグメント別の経営成績を示すと次のとおりです。

① 印刷事業

自治体の刊行物の減少など商業印刷物の減少により、売上高は31億54百万円(前年同期比6.0%減)となりましたが、製品価格の適正化の効果もあり、セグメント損失(営業損失)1億44百万円(前年同期は1億97百万円の損失)となりました。

② 産業資材・電子部品製造事業

水晶振動子メーカーや光学機器メーカー向けのエッチング製品は増加し、産業資材製品の出荷が始まったことにより売上高は94百万円(前年同期比52.9%増)となりましたが、産業資材製品については先行投資段階にとどまっており、セグメント損失(営業損失)は23百万円(前年同期は3百万円の損失)となりました。

③ 不動産賃貸等事業

売上高は1億44百万円(前年同期比2.7%増)、セグメント利益(営業利益)は67百万円(前年同期比25.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億73百万円増加の278億88百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1億59百万円増加の101億4百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ13百万円増加の177億84百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想につきましては、2025年5月13日の公表から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年 3 月 31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (2025年 6 月 30 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,145,913	3,941,786
受取手形及び売掛金	1,987,169	1,899,866
製品	434,567	459,851
仕掛品	204,855	176,048
原材料及び貯蔵品	105,971	107,056
有価証券	3,200,000	3,200,000
その他	301,472	449,117
貸倒引当金	△2,600	△2,600
流動資産合計	10,377,351	10,231,127
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,799,530	5,725,606
機械装置及び運搬具（純額）	692,382	897,884
土地	3,434,482	3,434,482
リース資産（純額）	871,751	837,771
その他（純額）	134,674	55,020
有形固定資産合計	10,932,822	10,950,764
無形固定資産		
その他	140,245	137,099
無形固定資産合計	140,245	137,099
投資その他の資産		
投資有価証券	5,158,886	5,450,829
退職給付に係る資産	891,646	900,322
その他	297,011	301,399
貸倒引当金	△82,928	△82,928
投資その他の資産合計	6,264,616	6,569,623
固定資産合計	17,337,684	17,657,486
資産合計	27,715,036	27,888,613

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,787,189	1,670,022
短期借入金	2,610,000	2,610,000
リース債務	167,012	163,990
未払法人税等	29,931	13,308
賞与引当金	130,014	33,836
その他	657,383	1,043,475
流動負債合計	5,381,532	5,534,633
固定負債		
リース債務	775,529	736,045
役員退職慰労引当金	10,525	8,701
退職給付に係る負債	1,415,357	1,389,836
その他	2,361,628	2,435,227
固定負債合計	4,563,041	4,569,810
負債合計	9,944,573	10,104,443
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	9,957,442	9,957,442
利益剰余金	5,857,768	5,685,973
自己株式	△86,793	△86,793
株主資本合計	15,828,418	15,656,623
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,615,948	1,799,393
退職給付に係る調整累計額	128,995	129,968
その他の包括利益累計額合計	1,744,943	1,929,362
非支配株主持分	197,100	198,183
純資産合計	17,770,462	17,784,169
負債純資産合計	27,715,036	27,888,613

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第 1 四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月 30 日)
売上高	3,516,183	3,350,830
売上原価	2,971,088	2,784,640
売上総利益	545,094	566,190
販売費及び一般管理費	692,368	665,427
営業損失 (△)	△147,274	△99,236
営業外収益		
受取利息	576	2,588
受取配当金	72,995	76,258
受取家賃	1,168	1,231
その他	5,851	5,394
営業外収益合計	80,591	85,473
営業外費用		
支払利息	13,218	18,372
遊休資産諸費用	3,295	5,995
その他	824	2,741
営業外費用合計	17,339	27,109
経常損失 (△)	△84,022	△40,873
特別利益		
固定資産売却益	—	195
特別利益合計	—	195
特別損失		
固定資産除却損	307	71
工場移転関連費用	2,950	3,370
土壌改良費用	38,000	—
特別損失合計	41,257	3,441
税金等調整前四半期純損失 (△)	△125,279	△44,119
法人税、住民税及び事業税	17,842	12,676
法人税等調整額	△37,097	△42,047
法人税等合計	△19,254	△29,371
四半期純損失 (△)	△106,024	△14,747
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,180	3,883
親会社株主に帰属する四半期純損失 (△)	△109,204	△18,631

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純損失(△)	△106,024	△14,747
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△635,873	183,445
退職給付に係る調整額	△3,056	973
その他の包括利益合計	△638,929	184,418
四半期包括利益	△744,954	169,670
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△748,134	165,786
非支配株主に係る四半期包括利益	3,180	3,883

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第 1 四半期連結累計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 6 月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	印刷	産業資材・ 電子部品製造	不動産賃貸等	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,356,466	61,471	98,244	3,516,183	—	3,516,183
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	42,413	42,413	△42,413	—
計	3,356,466	61,471	140,657	3,558,596	△42,413	3,516,183
セグメント利益又は 損失 (△)	△197,552	△3,863	54,141	△147,274	—	△147,274

(注) セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業損失と調整を行っています。

II 当第 1 四半期連結累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	印刷	産業資材・ 電子部品製造	不動産賃貸等	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,154,058	94,014	102,757	3,350,830	—	3,350,830
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	41,638	41,638	△41,638	—
計	3,154,058	94,014	144,396	3,392,469	△41,638	3,350,830
セグメント利益又は 損失 (△)	△144,152	△23,052	67,968	△99,236	—	△99,236

(注) セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業損失と調整を行っています。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前第 3 四半期連結会計期間より、報告セグメントの事業内容をより適切に表示するため、「電子部品製造事業」から「産業資材・電子部品製造事業」に名称を変更しています。当該変更は名称変更のみであり、セグメント情報に与える影響はありません。

また、前第 4 四半期連結会計期間より、一部子会社の経営管理区分の変更に伴い、「印刷事業」に含めていた事業の一部を「不動産賃貸等事業」に変更しています。なお、前第 1 四半期連結累計期間のセグメント情報は、当該変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しています。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第 1 四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第 1 四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりです。

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月30日)
減価償却費	238,855千円	246,166千円